Edital n° 16/2023 de 21 de agosto de 2023

O Diretor Geral da Faculdade Integrada de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e

regimentais torna público que estão abertas as inscrições para Seleção Pública de Monitores

Voluntários de acordo com a Resolução N° 14/2016 para atuar nas áreas especificadas a seguir:

Curso de

Graduação em

Enfermagem

Disciplinas

Vagas

Horas

Semanais

Turno

Professor

Responsável

M T N

Enfermagem

Anatomia Humana

Diurno (5ª-feira) 1º

semestre

1 4 1   Lara Rocha

Anatomia Humana

Noturno (5ª-feira) 1º

semestre

1 4   1 Lara Rocha

Fisiologia Aplicada à

Enfermagem

Noturno (4ª-feira) 2º

semestre

1 4   1 Juliana Alves

Enfermagem na

Saúde do adulto

Diurno (3ª-feira) 4º

semestre

1 4 1   Cleci Piovesan

Enfermagem na Saúde do

adulto

Noturno (3ª -feira) 4º

semestre

2 4  1  Cleci Piovesan

Fundamentos de

Enfermagem Noturno (3ª -

feira) 3º semestre

1 4   1 Aline Wachholz

Saúde Coletiva e a

Enfermagem

Diurno (4ª-feira) 4º

semestre

1 4  1  Maiara Trindade

Saúde Coletiva e a

Enfermagem

Noturno (4ª-feira) 4º

semestre

1 4  1  Maiara Trindade

Enfermagem

Enfermagem em

Cuidados Críticos

Noturno (2ª-feira) 6º

semestre

2 4 1 1  Teresa Navarine

Sistemas e Tecnologias

da Informação e

comunicação em

Enfermagem

1 2   1 Steffani Dapper

Projeto de extensão:

Gestão da Assistência de

Enfermagem em

Prevenção e Tratamento

da Integridade Cutânea (a

partir do 5° semestre)

2 2 1   Liana Marques

Metodologia  Científica 2 1 1  1
Letícia Gomes      dos

Santos

LIBRAS 1 2   1
Jéssica de

Oliveira

*Horário da monitoria a ser combinado com o Professor da Disciplina.

1. REQUISITOS

1.1. Ter cursado e estar aprovado na disciplina pretendida;

1.2. Realizar Prova de seleção, e deverá obter no mínimo nota 7,0 e estar habilitado

legalmente para a disciplina;

1.3. Comprometer-se a dedicar as horas semanais previstas no Edital para o desempenho de

sua função como monitor da disciplina.

2. INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição dar-se-á por sistema on-line, via formulário do Google Forms. De 22 de

agosto a 28 de agosto de 2023, através do link: Inscrição

3. PROVAS

3.1. A aplicação da prova será no dia 30/08/2023 às 08hs para as vagas do diurno e às 19hs

para as vagas do noturno, na sede da FISMA.

4. SELEÇÃO

4.1. A avaliação dos candidatos à monitoria será realizada pelo professor da disciplina e, se

necessário, por uma Comissão de Avaliação designada pela Coordenação do Curso,

atendendo o disposto nos respectivos Editais.

5. DIVULGAÇÃO

5.1. A divulgação dos resultados será realizada dia 01/09/2023.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDrVJ9oW3WMFX5Co0f7fWXD_qY_wmHlH7B79FEQ_l3TnzW7A/viewform?usp=sf_link

6. CERTIFICAÇÃO

6.1. O estudante que concluir a monitoria no prazo pactuado com o professor da disciplina,

recebe o certificado com as horas trabalhadas, as quais contam para as atividades

complementares do curso – ACC.

                                                                               Santa Maria, 21 de agosto de 2023.

                                                                                       Prof. Dr. Ailo Valmir Saccol

                                                                                               Diretor Geral